
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 225/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.7.2.0.0/4/2010

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. n. 7 "di Montemaggiore". Lavori di M.S. per il consolidamento della
frana e la ricostruzione del muro. CUP D57H10000280002 Perizia n. 65223 del
03/7/2012 di €. 4.500.000,00. CIG 452992545D Perizia n. 89080 del 12/11/2019
di  variante  n.  3  alla  principale  di  pari  importo  Approvazione  Stato  fnale  e
Certifcato di collaudo. Liquidazione e pagamento della rata di saldo all'impresa
"Nuovi Lavori s.r.l. ".

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di  determinazione dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

1/2



Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 15/01/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

            A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241,
dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non sussistono motivi di conftto di interesse, neppure potenziale

Premesso che:
 Con deliberazione di G.P. n. 107 del 29/8/2012 è stata approvata la perizia

n.  65223  del  03/7/2012  di  €.  4.500.000,00,  relativa  ai  lavori  di  cui  in
oggetto;

 - L’appalto dei lavori di che trattasi è stato aggiudicato all’Impresa “Nuovi
Lavori s.r.l.” di Antinoro Salvino, con sede legale in Casteltermini (AG), per
l'importo  contrattuale,  compreso  gli  oneri  della  sicurezza  e  della
manodopera,  di  €  2.565.184,16,  giusta  contratto  atto  di  afidamento
mediante  procedura  negoziata  n.  22/2013 del  30/10/2013,  registrato  in
Palermo in data 31/10/2013 al n. 14053;

 i  lavori  sono  stati  consegnati  all’Impresa  appaltatrice  per  la  loro
esecuzione in data 26/11/2013, giusta verbale in pari data, senza riserve
dell’Impresa;

 - La  spesa  complessiva  di  di  €  4.500.000,00. rientra  tra  gli  interventi
impegnati con decreto del dirigente del servizio promozione dello sviluppo
industriale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, n. 5139
del 23/11/2011 registrati alla ragioneria centrale al n. 1 cap. 742017, per
l'attuazione dell'accordo di programma area Termini Imerese;

 - Con deliberazione C.S. n. 92 del 08/08/2014 è stato necessario procedere
alla  variazione  del  quadro  economico  post-gara  riguardante
essenzialmente il ribasso d'asta, l'iva, l'accantonamento ai sensi dell'art 12
DPR 207/2010, l'aumento degli imprevisti etc.;

 - Con D.D. n. 336 del 04/8/2015 di presa atto perizia di variante di pari
importo del 03/8/2015, con allegato schema atto di sottomissione con n. 36
N.P.;

 Con D.D. n. 592 del 19/12/2016 si è preso atto della trasformazione della
società “Nuovi Lavori s.a.s. in s.r.l.” ;

 - Con  D.D.  n.  822  del  02/01/2017  di  presa  atto  perizia  di  variante  e
suppletiva n. 2 del 23/10/2017 con allegato schema di atto di sottomissione
con un maggiore importo di €. 120.345,34 con l'introduzione di n. 41 N.P.;

 Con D.D. n. 1057 del 13/11/2019 di approvazione perizia di variante n. 3
alla  principale  n.  89080  del  12/11/2019  di  pari  importo,  con  allegato
schema di atto di sottomissione con n. 2 N.P. (due) e un maggior tempo
contrattuale di gg. 20 (venti);

 Con D.D. n. 980 del 22/12/2017 sono state accertate e impegnate le somme
di cui sopra sul cap. n. 261182/38, reimputato con Decreto del S.M. n. 087
del  07/5/2019  nello  stesso  cap.(Progr.  2850/17  -  OGE  1388/17  –  Imp.
849/2020);

 I lavori di che trattasi  sono stati ultimati il 22/10/2020 come da certifcato
prot. n.66066 del 02/11/2020;

 il vincolo contrattuale con l’impresa in oggetto avrebbe dovuto concludersi
entro il 20/05/2015 e che invece, si è protratto sino al 22/10/2020 e che
l’impresa  ha  valutato  tutta  una  serie  di  costi  passivi  con  richieste  di
risarcimento per diferenti titoli quantizzati in complessivi € 922.967,20;

 con nota prot. n. 43785 del 07/07/2022 la Direzione Viabilità convocava
l’Impresa “Nuovi Lavori s.r.l.” per la trattativa risolutiva bonaria;

3/2



 con  Verbale  di  Transazione  Bonaria  prot.  n.  45217  del  13/07/2022,
l’Impresa  “Nuovi  Lavori  s.r.l.”,  nella  persona  del  suo  Legale
Rappresentante sig. Salvino Antinoro, accettava la somma complessiva di
€  330.000,00,  proposta  dal  RUP  Ing.  Salvatore  Pampalone,  a  totale
tacitazione delle  richieste espresse con le  riserve relative all’appalto in
oggetto ;

  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  256 del  09/12/2022 è  stata
autorizzata la Direzione Viabilità  a  transigere  quanto  in  oggetto  con
l'Impresa “Nuovi Lavori di Antinoro Salvino s.a.s.” e
contestualmente si è preso atto che la stessa , nella persona del suo Legale 

Rappresentante sig. Salvino  Antinoro,  con  Verbale  di  Transazione
Bonaria prot. n. 45217 del 13/07/2022, accettava  la  somma
complessiva di € 330.000,00, proposta dal RUP Ing. Salvatore Pampalone  

a totale tacitazione delle richieste espresse con le riserve  relative  
all’appalto in oggetto ;

 con D.D. 1497 del 30/03/2023 e D.D. 4851 del 30/10/2023 è stato liquidato
quanto dovuto per la  risoluzione bonaria di cui al verbale su citato ;
 Durante l’esecuzione dei lavori è stato liquidato all’impresa l’importo di €

2.672.070,45 oltre I.V.A. per n. 6 certifcati di pagamento ;
 Con prot. n. 68873 del 12/11/2020 è stato emesso lo stato fnale dei lavori ;
 Con nota prot 9992 del 11/02/2022 è stato acquisito il collaudo Statico  ;
 In data 07/10/2022 è stato sottoscritto il certifcato di collaudo  dei lavori

di che trattasi ed è stato riconosciuto quale residuo da pagare all'impresa
la somma di Euro 13.427,49 oltre I.V.A. al 22 % ;

Considerato che:

 Non essendo decorsi i due anni dall'emissione del certifcato di collaudo,
l'impresa ha presentato,  a garanzia della rata di saldo, con prot. 70656 del
03/10/2023 la  Polizza  fdeeussoria  della   GROUPAMA  ASSICURAZIONI
avente n. 114000259 rilasciata  in data 29/09/2023 ;

 Il Direttore dei Lavori ha emesso , il certifcato di collaudo con le seguenti
risultanze:

 importo stato fnale € 
2.685.497,94
 a detrarre per n. 6 certifcato di pagamento € 
2.672.070,45
 resta il credito all’impresa €      
13.427,49

oltre IVA;

 L'ammontare  dei  lavori  collaudati  presenta  una  economia  di  €  31,56,
dovuta  dalla  diferenza  tra  la  somma  autorizzata  per  i  lavori  di  €
2.685.529,50 e  quella  risultante  dallo  stato  fnale  dei  lavori  di  €
2.685.497,94 ;

  occorre  liquidare  la  rata  di  saldo  all’Impresa  esecutrice  dei  lavori  in
oggetto pari ad € 13.427,49 oltre I.V.A. pari ad € 2.954,05 per un totale di

4/2



€ 16.381,54 ;
 nel capitolo 261182/38 del bilancio 2023 Imp. 2114/2023 relativo ai lavori

in  oggetto,  è  rimasto  un residuo  di  €  12.039,46,  con  D.D.  n.  5689 del
14/12/2023  si è   impegnata  la rimanente somma di € 4.342,08 nel cap
261110/31 “  Manutenzione straordinaria  area metropolitana “  (  OGSPE
1660/2023 – IMP 4309/23) per procedere alla liquidazione della rata di
saldo all’Impresa esecutrice, ;

 L'Impresa “  Nuovi Lavori s.r.l.” ha trasmesso, in modalità elettronica, la
fattura n. 26PA del 26/09/2023, di €. 13.427,49 oltre I.V.A. al 22% pari ad
€.  2.954,05,  introitata  dall'amministrazione  con  prot.  n.  69085  del
27/09/2023;

 inoltre,  si è acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei fussi fnanziari;

 Il DURC  risulta regolare nei confronti dell’I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

Occorre:
 Approvare  lo  Stato  Finale  redatto    in  data  10/11/2020 e  frmato

dall'impresa, prot. n. 68873 del 12/11/2020 ;
 Procedere  all’approvazione  dell’atto  di  collaudo  emesso  in  data

07/10/2022,  al  fne  dell’accettazione  ai  sensi  dell’art.  102  del  D.  LGS.
50/2016;

 Dare atto che non essendo decorsi i due anni dall'emissione del certifcato
di collaudo, l'impresa ha presentato Polizza fdeeussoria, a garanzia della
rata di saldo  ;

 Liquidare  e  pagare  all'impresa  “ Nuovi  Lavori  s.r.l.”  di  Antinoro
Salvino, con sede legale in Casteltermini (AG) P. IVA 01899470841,
la somma di €   13.427,49 oltre I.V.A. al 22% pari ad €  2.954,05, per un
importo complessivo di €  16.381,54, relativa alla rata di saldo sui lavori
eseguiti di cui all'oggetto, con accredito della stessa sul c/c indicato nella
dichiarazione della tracciabilità dei fussi fnanziari, intestato alla stessa;

MISSIONE PROGRAM
MA

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 2

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Di  approvare  lo  Stato  Finale  redatto  in  data  10/11/2020 e  frmato
dall'impresa, prot. n. 68873 del 12/11/2020 ;

2. Di  approvare  l’  atto  di  collaudo  emesso  in  data  07/10/2022,  al  fne
dell’accettazione ai sensi dell’art. 102 del D. LGS. 50/2016 ;

3. Di  liquidare  e  pagare  all'impresa  “ Nuovi  Lavori  s.r.l.”  di  Antinoro
Salvino, con sede legale in Casteltermini (AG) P. IVA 01899470841,
la somma di €   13.427,49 oltre I.V.A. al 22% pari ad €  2.954,05, per un
importo complessivo di €  16.381,54, relativa alla rata di saldo sui lavori
eseguiti di cui all'oggetto, con accredito della stessa sul c/c indicato nella
dichiarazione della tracciabilità dei fussi fnanziari, intestato alla stessa;

5/2



4. Di  dare atto che al  versamento di  €.  2.954,05 per I.V.A.  al  22% dovuti
all’Erario,  l’Amministrazione  provvederà  in  ottemperanza  a  quanto
previsto con lo split payment, dall’art. 17 – ter del D.P.R. 633/72 così come
modifcato  dall’art.  1  comma  629  della  Legge  di  Stabilità  2015  (L.
190/2014);

5. Di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  16.381,54,  trova  copertura  sul  cap.
261182/38 ( Progr. 2850/17 - OGSPE 1388/17 – Imp. 2114/2023) e sul cap.
261110/31 “  Manutenzione straordinaria  area metropolitana “  (  OGSPE
1660/2023  –  Imp  4309/23)nel  bilancio  dell'esercizio  2023  ( prog.
1007/2022 – 844/21 – Imp. 1078/2023 ).

   Il Responsabile del Procedimento
          (Sig. Costantino Schiavo)

        

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6/2


